购买广西广投桥巩能源发展有限公司（以下简称“桥巩能源”）100%股权，为同一控制下企业合并，

合并日为 2020 年 12 月 31 日。合并前，桥巩能源 2020 年度营业收入 444,796,924.40 元，净利润

138,140,518.60 元，根据中国证券监督管理委员会[2008]43 号公告《公开发行证券的公司信息披露

解释性公告第 1 号—非经常性损益[2008]》的规定，公司将合并前桥巩能源 2020 年度实现的损益

计入公司 2020 年度非经常性损益。

八、 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用

九、 2020 年分季度主要财务数据

单位：元币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 3,876,870,230.13 4,186,497,606.41 5,933,262,404.51 4,757,116,032.80

归属于上市 -133,454,174.26 78,842,268.30 165,027,453.51 145,938,653.21

2020 年年度报告

9 / 278

公司股东的

净利润

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益后的

净利润

-45,374,177.38 76,837,648.26 -32,454,936.87 -133,968,194.21

经营活动产

生的现金流

量净额

-124,047,504.71 -334,984,370.39 -182,709,515.01 2,202,445,716.22

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

√适用  □不适用

注：1-3 季度营业收入数据与已披露定期报告数据有差异，主要是根据《企业会计准则第 14 号—

—收入》的相关规定，本期对油品业务个别客户实现的销售收入按照已收或应收对价总额扣除应

支付给其他相关方的价款后的净额确定。

（1）个别客户的具体情况（前五名）

客户名称
调整前金额

（万元）①

调整后金额

（万元）②

＝①-③

按净额调整

金额（万元）

③

净额调整占

总调整金额

比例

是否

关联方
交易发生时间

盘锦瑞东石化

贸易有限公司
286,825.48 1,078.47 285,747.02 31.65% 否

2020 年 5 月、6

月、7 月、8 月

辽宁宝来生物

能源有限公司
280,354.63 1,443.45 278,911.17 30.90% 否

2020 年 5 月、6

月、7 月、8 月

盘锦嘉海石化

贸易有限公司
198,235.07 915.30 197,319.77 21.86% 否 2020 年 9 月

中油延长石油

销售股份有限

公司

129,395.09 73,191.00 56,204.08 6.23% 否
2020 年 6 月、7

月、8 月、9 月

盘锦泰东石化

贸易有限公司
42,401.23 22,059.10 20,342.13 2.25% 否

2020 年 1 月、4

月、5 月

合计 937,211.49 98,687.33 838,524.16 92.89%

续：

定价

原则
风险报酬承担

结算

方式
供应商名称

按照向上游供应商采购的价格增加

15 元/吨（含税）的差价进行销售

交货前供方承担，

交货后需方承担

款到

发货

盘锦辽滨万象实业有限责任公司、盘

锦辽滨鑫诚物流有限公司、浙江自贸

区中石油燃料油有限责任公司

按照向上游供应商采购的价格增加

15 元/吨（含税）的差价进行销售

交货前供方承担，

交货后需方承担

款到

发货

盘锦建煌实业有限责任公司、盘锦辽

滨鑫诚物流有限公司、秦皇岛中石油

燃料沥青有限责任公司、浙江自贸区

中石油燃料油有限责任公司、盘锦辽

滨万象实业有限责任公司

2020 年年度报告

10 / 278

按照向上游供应商采购的价格增加

15 元/吨（含税）的差价进行销售

交货前供方承担，

交货后需方承担

款到

发货

盘锦建煌实业有限责任公司、盘锦辽

滨万象实业有限责任公司

按照向上游供应商采购的价格增加

15 元/吨（含税）的差价进行销售

交货前供方承担，

交货后需方承担

款到

发货
中油延长（舟山）石油化工有限公司

按照向上游供应商采购的价格增加

15 元/吨（含税）的差价进行销售

交货前供方承担，

交货后需方承担

款到

发货
盘锦泰海石化贸易有限公司